



ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
MUNICIPIUL ONEȘTI

B-dul Oituz nr. 17, cod 601032, Tel: 0234.324.243, 0243.312.340, Fax: 0234.313.911, 0234.321.869

Nr. 26382 din 24.03.2026

MINUTA

**Încheiată cu ocazia dezbaterii publice organizată în data de 24 martie 2026, în
procedura de adoptare a proiectului de hotărâre privind interzicerea activităților de
jocuri de noroc în locații fizice pe raza Municipiului Onești și a proiectului de
hotărâre privind interzicerea organizării și exploatării jocurilor de noroc pe raza
Municipiului Onești, cu excepția jocurilor tradiționale de tip loterie aparținând
Companiei Naționale de tip loterie aparținând Companiei Naționale „Loteria
Română” S.A.**

La lucrările dezbaterii publice, ce a avut loc în data de 24 martie 2026, începând cu ora 10:00, la sediul Consiliului local, în sala mare de ședințe, au participat Viceprimarul Municipiului Onești, dl. Găburel Claudiu-Răzvan, inițiatorul proiectului de hotărâre *privind interzicerea organizării și exploatării jocurilor de noroc pe raza Municipiului Onești, cu excepția jocurilor tradiționale de tip loterie aparținând Companiei Naționale de tip loterie aparținând Companiei Naționale „Loteria Română” S.A.*, d-na consilier local Bălan Sanda-Irina, inițiatorul proiectului de hotărâre *privind interzicerea activităților de jocuri de noroc în locații fizice pe raza Municipiului Onești*, Secretarul general al municipiului, dl. Spânu Daniel, consilierii locali: Lungu Daniela-Valentina, Catinca Viorel și Jitaru Adrian, precum și d-na Boțu Vasilica, șef Serviciu autorizări, securitate, monitorizare servicii publice din cadrul Direcției generale dezvoltare locală.

De asemenea în sală au participat reprezentanți și angajați ai unor societăți ce au ca obiect de activitate jocurile de noroc.

Ședința a fost deschisă și condusă de Secretarul general al municipiului, dl. Spânu Daniel care a prezentat cele două proiecte de hotărâre și care a dat posibilitatea celor prezenți în sală să-și prezinte punctele de vedere.

Dl. Spânu Daniel, Secretar general al municipiului - Bună ziua! Numele meu este Daniel Spânu. Sunt Secretarul general al municipiului Onești. Alături de mine sunt inițiatorii celor două proiecte supuse dezbaterii publice de astăzi, doamna Bălan Sanda Irina, consilier local și domnul Găburel Claudiu-Răzvan, viceprimarul municipiului Onești. Potrivit Legii nr. 52/2003, a fost organizată această dezbatere publică, la solicitarea a două societăți comerciale. Ordinea de zi a ședinței și desfășurarea acestui eveniment va fi următorul: deschiderea evenimentului, anunțarea temei și a ordinii de zi, prezentarea reprezentanților. Practic, am depășit acest prim punct. Punctul 2: prezentarea succintă a motivației și a proiectului de act normativ supus dezbaterii publice, făcute de către cei doi inițiatori. La punctul 3 va fi o prezentare verbală de către cetățenii interesați a propunerilor privind modificarea proiectului de act normativ supus dezbaterii publice, așa cum s-au înscris la cuvânt în zilele anterioare, iar în final închiderea întâlnirii, prezentarea etapelor următoare în procesul de adoptare, cu menționarea termenelor aferente. De la început vreau să vă spun că această ședință este înregistrată. Tot ce se va vorbi aici va fi cuprins într-o minută a ședinței, care ulterior, după redactare, va fi postată pe site-ul Primăriei Onești, la secțiunea Dezbatere publică. Proiectele de acte normative au putut fi vizualizate, pentru cei

interesați, pe pagina de internet a Primăriei Municipiului Onești. Au fost făcute publice pe Facebook. De asemenea, precizăm că propunerile, sugestiile și opiniile dumneavoastră sunt cu valoare de recomandare, urmând ca colegii de la compartimentele de specialitate, împreună cu inițiatorii, în final, să tragă linie și să vadă în ce formă sau dacă vor mai promova proiectul de hotărâre și să fie supus Consiliului Local. Așadar, intrăm în punctul 2 de pe ordinea de zi. Dau cuvântul doamnei consilier Bălan Sanda-Irina pentru a prezenta proiectul.

D-na consilier local Bălan Sanda-Irina - Buna ziua! Mă numesc Irina Bălan. Sunt consilier local în cadrul Consiliului local Onești. Unul dintre proiectele vizând interzicerea desfășurării activităților de jocuri de noroc în locații fizice pe raza UAT Onești, îmi aparține. Baza legală este Ordonanța de urgență nr. 77/2009, modificată. Ceea ce propune acest proiect este ca în momentul în care vor expira autorizațiile aflate în acest moment în termenul de valabilitate, Consiliul Local să nu emită altele. Practic, este vorba despre existența unei perioade tranzitorii în care aceste locații să mai funcționeze, iar motivele, pe scurt, că așa precizează și domnul secretar, motivele pe scurt care m-au determinat să depun acest proiect și să mă alătur cumva unei serii de proiecte care există la nivel național, a fost, în primul rând, faptul că sunt și profesor, iar de exemplu clasa la care am fost dirigintă până anul trecut, o clasă a unui liceu care nu este tocmai favorizat, o clasă de profesională cu 32 de elevi, copii care vin din niște medii nu foarte favorizate, cum spuneam. Am avut un astfel de caz, în care pur și simplu nu se putea abține. Nu doar că nu se putea abține de la păcănele, avea nevoie de bani pentru păcănele și a recurs la diferite mijloace, cel puțin cele sesizate de noi, ca instituție școlară și de mine personal, alături de colegii mei profesori. Și ca să vă dau câteva exemple. Nu spun că ceilalți copii nu știau de barbut, de exemplu. Avea nevoie de bani. Ca urmare i-a atras pe ceilalți. Nu a existat pauză în care să nu existe zaruri în clasă. Nu a existat zi în care un profesor să nu îmi aducă zaruri confiscate. Foarte multe rapoarte realizate de profesorii de serviciu, care au surprins, atât în pauze, cât și în timpul orelor, plecat de la ore, dădeau mesaje și altora, se adunau la baie, jucau barbut pe bani, nu pe agrafe, nu pe scobitori, pe bani. Apoi, profitând de. Eu cred că suntem deocamdată în acel moment în care trebuie să comunicăm. Eu cred că am fost destul de elegantă.

DI. Spânu Daniel, Secretar general al municipiului - V-aș ruga foarte mult să nu interveniți peste vorbitor. Veți avea cuvântul, veți avea posibilitatea la microfonul de acolo să vă expuneți punctul de vedere. V-aș ruga să-i lăsați. Este dreptul dumneaei.

D-na consilier local Bălan Sanda-Irina - Nu ați fost atent absolut deloc. Și dacă vorbiți peste mine, nu facem nimic. Nu facem decât să ne certăm ca la piață. Cred că scopul nostru nu este acesta. Nu, nu eu îmi doresc. Prin agresivitatea dumneavoastră, vă doriți să stârniți un scandal. Credeți-mă că pot fi destul de calmă. Acestea sunt temele, să ne studiem fețele? Sunt temele ședinței de astăzi? Cred că nu. Spusesem la început că avea nevoie de bani pentru păcănele și făcea orice ca să-i obțină, inclusiv pe această cale. Mai târziu a ajuns și să ceară efectiv bani, folosind anumite mijloace mai mult sau mai puțin ortodoxe, între ghilimele. Este unul dintre motivele care m-au făcut să inițiez, alături de altele. Pe lângă această expunere a persoanelor tinere la comportamentele adictive, afectarea ordinii și liniștii publice. Eu personal am asistat. Se numește Great Win, locul respectiv, și am asistat la o scenă violentă în față, până a venit și poliția. Întâmplător eram la un bancomat din apropiere. Până a venit și poliția ca să despartă niște unii care se luaseră la bătaie, abia ieșiți din sălile respective, de exemplu. Am auzit povești și povești credibile de femei bătute. Mi-aș fi dorit să le văd aici, în sală, de femei care au fost bătute de dependenți de păcănele. Veneau disperați acasă că pierduseră. Femei bătute care și-au luat lumea-n cap, cu copii cu tot. Povești ale părinților disperați că nu pot opri copiii, copiii

majori. Adică, tot copil rămâne până mori tu. Tu, ca părinte, copilul tău rămâne tot copil pentru tine. Oameni maturi care nu se puteau abține. Este o adicție, este o dependență ca orice altă adicție și disperați că nu-i putem opri. Disperați că au distrus familii din cauza jocurilor de noroc. Disperați că și-au amanetat, nu știu care e termenul potrivit pentru cămătari, poate dumneavoastră îmi spuneți, unii dintre dumneavoastră, casele la cămătari și le-au pierdut, evident. Mă lăsați să termin, vă rog frumos? Treceți pe o hârtiuță ce am zis eu și ce vreți să punctați din ceea ce am spus. Așa este elegant și civilizat. Aici nu suntem într-o sală de păcănele, totuși, să ne luăm la bătaie în față. Vă rog frumos! După aceea puteți trece pe acel scaun și să răspundeți punctual la tot ce aveți de spus. Mulțumesc frumos! Deocamdată eu mă opresc aici.

DI. Găburel Claudiu-Răzvan, viceprimar al municipiului - Bună ziua! Confirm cele prezentate de colega mea. Nu vreau decât să spun că am considerat să exceptăm doar jocurile de noroc, care oricum au licență pe viața. Jocurile de noroc nu înseamnă doar divertisment, înseamnă și o dependență, probleme în familie, dificultăți financiare și afectează în mod direct categoriile vulnerabile. Este momentul să punem interesul comunității pe primul loc și de aceea am considerat să facem acest proiect. Mulțumesc!

DI. Spânu Daniel, Secretar general al municipiului - Trecem la punctul 3, prezentarea verbală de cetățenii interesați. Avem o listă cu cei care și-au manifestat opțiunea să ia cuvântul. Având în vedere că până ieri puteau fi depuse și în scris toate intervențiile cetățenilor și, potrivit anunțului pe care, probabil, l-ați citit, persoanele interesate au la dispoziție 5 minute pentru prezentare, cu rugămintea ca, acolo unde avem și am primit liste de către 10, 15 sau mai multe persoane, să venită o solicitare pe firmă. Să ne rezumăm la o singură persoană, pentru că văd că, oricum sunt în serie solicitările fiecăruia, doar completate, și bănuiesc că o singură persoană ar putea dezvolta foarte bine opinia sau doleanța tuturor celorlalți. După care vom continua. Doamna Oancea Nicoleta poftiți la microfon, pentru că se poate înregistra doar vorbind la microfon. V-am spus că trebuie să facem un proces-verbal al ședinței.

D-na Oancea Nicoleta, invitat - Mă numesc Oancea Nicoleta. Lucrez în acest domeniu de peste cinci ani și aș dori să spun că nu sunt de acord cu interdicția ca să se interzică, pentru că am foarte mulți colegi, precum și eu depind de acest loc de muncă și avem copii, avem rate. Am copii pe care îi am în întreținere. Eu depind de acest loc de muncă. Colegi care și ei la fel, sunt bazați pe acest salariu stabil. O interdicție totală nu lovește doar în afacere, ci ne trimite pe noi direct în somaj. În acest oraș nu mai avem unde să ne găsim un loc de muncă. Ceea ce vroiam să spun, nu sunt de acord cu interdicția jocurilor. Cei care sunt dependenți de jocurile de noroc, pot să se transfere în online. Dependența lor nu trebuie neapărat să vină dintr-o sală de jocuri. De exemplu, în sălile noastre de jocuri nu intră minori. Noi avem o aplicație în care scanăm buletinele fiecărui client care intră. Nu servim alcool în sălile noastre. Cei care intră sunt foarte cuminiți. Adică, nu fac scandaluri, nu se întâmplă absolut nimic. Sunt clienți care, dacă totuși se interzic jocurile de noroc în oraș, ei se transferă în online. Adică, dependența lor este oricum, nu trebuie neapărat să vină în săli. Măcar în sălile de joc cineva poate să îi oprească. Mai zicem noi, un operator, uite, vezi că nu-ți mai dă, poți să pleci. Pe când în online, acolo cine-i oprește? Sunt minori care, totuși, pot să își facă conturi, pe cardurile bancare părinților. Nu neapărat să își facă cont pe numele lor. Poate să își facă pe numele părinților, pe numele unui adult. Nu poate să-i oprească absolut nimeni. Eu cam atât am avut să vă zic.

DI. Alexandru Florian, invitat - Bună ziua domnilor consilieri și domnul viceprimar. Sunt Alexandru Florian, reprezint Nova Games. Avem 5 puncte de lucru în

Onești și aș vrea să vă spun câteva puncte de vedere. Noul O.U.G., aprobat de stat, nu cred că vă obligă să interziceți jocurile de noroc. În niciun caz. Eu cred că ajută primăriile să ridice economia țării. Nu scrie nicăieri „interzicere”. În primul rând, dacă statul dorea să interzică jocurile de noroc, le interzicea. Sunteți de acord? Asta este alegerea dumneavoastră. În al doilea punct de vedere. Pentru toți clienții care sunt dependenți de jocuri de noroc, veți spune că jocurile de noroc sunt un flagel. Pentru acest flagel suntem cel mai reglementat domeniu. Industria jocurilor de noroc este cel mai reglementat domeniu. Dacă un client are o problemă cu jocurile de noroc, se autoexcluce. În momentul în care un client intră într-o sală de jocuri și el este autoexclus, el nu va fi primit în niciun caz. Dacă eu sunt dependent de alcool, eu pot să mă duc să îmi cumpăr alcool de absolut oriunde și să mă omor din băutură. Dacă sunt dependent de droguri, pot să îmi cumpăr droguri de oriunde. Dacă sunt dependent de jocuri de noroc, pe mine nu mă va primi în locațiile fizice. Eu am un nepot de 16 ani care joacă pe băncile școlii, de pe contul fratelui său. Doamnă, sunteți profesoară. Am înțeles că ați văzut elevi care joacă barbut. Dar jocuri de noroc on-line nu ați văzut? Aș vrea tare mult să primesc un răspuns. Și pe lângă asta, toți angajații noștri care lucrează, tehnicieni, operatori, barmani, supraveghere, pază, absolut toate domeniile, toți colegii mei au copii, părinți, rate și nu fac nimic greșit. Ne priviți ca pe o paria, cum s-ar spune, ca un lucru rău în societate. Dar noi creștem economia. O întrebare. Știți care este PIB-ul României? Să îmi răspundeți și mie, cât la sută din PIB-ul României vine din domeniul jocurilor de noroc? Apropo, ați spus de faptul că mulți clienți se duc la cămătari. Banca ce este? Sau Provident-ul ce este? Apropo, că aveți ceva cu oamenii care sunt dependenți. Fiecare aparat din România este taxat cu 500 de euro pe an pentru a trata această dependență. În ultimii doi ani s-au strâns 20 de milioane de euro, 20 de milioane de euro doar pentru a trata acest flagel. Nu știu dacă s-au strâns bani de la vânzarea alcoolului sau de la vânzarea drogurilor pentru a ajuta oamenii dependenți. În locațiile fizice ei nu intră dacă sunt autoexcluse, iar statul român nu a făcut nimic cu acești bani. Noi nu putem avea autorizație fără a plăti această taxă, jocurile de noroc, să nu mai zic de multe alte taxe. Vă zic eu, apropo de PIB-ul României, este 6% și 1% vine din domeniul jocurilor de noroc. Și vă repet, statul român, dacă vrea să interzică acest domeniu, o industrie, că așa o denumiți, industria jocurilor de noroc, nu știu dacă ați vrea să distrugeți încă o industrie, cum s-a făcut în istorie, la Onești, la Bacău. Am colegi, aici în sală, care au vârste mai înaintate, 40, 50 de ani. Sunt tare curios, domnule viceprimar, doamnă consilier, doamna profesoară, că dumneavoastră aveți un job stabil la stat, unde se vor duce ei și ce vor face? Și până la urmă, gândiți-vă la economie, nu să distrugeți. Ar trebui să câștigați un ban și să ne taxați. Nu distrugeți! Atât am avut de zis.

D-na Constantin Crina, invitat - Mă numesc Constantin Crina. Lucrez în acest domeniu de 5 ani. De ce nu ne dați soluții? De ce nu taxați firmele mai mult? De ce vreți să ne închideți? Ce facem noi după? Avem copii, avem case, avem părinți, avem rate la bancă care ni le-am făcut după salariu care-mi luam. Nu? Ce facem noi? Cu ce ne ajutați? După ne dați un loc de muncă? Clienții, într-adevăr, sunt clienți care vin doar a se juca, de a uita de probleme. Nu toți sunt dependenți, nu toți. Spunem 80% poate vin doar ca să uite de probleme, de o bancă. Nu joacă să-și piardă apartamentul, nu joacă să-și piardă casa, să se ducă acasă să-și ia femeia la bătaie. Ați spus dumneavoastră despre barbut. De ce vreți să ne duceți spre ilegal? Pentru că tot ce o să fie interzis, o să fie ilegal. Și acum câțiva ani se juca, înainte să fie păcănelele, se juca pe ascuns poker, se juca barbut pe bani. Era ceva legal? De ce nu ne dați soluții? De ce nu ne taxați un pic mai mult, dar să ne lăsați sau să ne spuneți. Nu vrem trei săli la o firmă. Vrem doar o sală, două. Atât. Ce facem noi? Vă gândiți și la noi, că nu suntem doar operatori? În spatele șefului sunt o grămadă. Vreți să ne faceți sclavi? Pentru că în Onești nu sunt locuri de muncă. Sunteți de acord că se închid o grămadă de firme și o să fim din nou sclavi ca să plecăm în afară. Nu? Eu m-am întors din afară acum cinci ani, înainte să mă angajez, cu un copil de 15 ani. Știți de ce n-a mai

plecat? Pentru că mi-a zis: mama, sunt mai importanți banii decât eu? Gândiți-vă pic și haideți să ne dați o soluție și nouă. Într-adevăr, sunt și jucători, dar nu cred că sunt 1%, deci cred că doar 1% face ceea ce spuneți dumneavoastră că face, că se omoară. Dar nu cred că este ăla 1%. Dați-mi un caz că unul s-a dus și s-a spânzurat. Deci sunt foarte sinceră acum. Da, într-adevăr, dar dacă mergem spre online, ce facem? Pentru că sunt minori. Haideți să vă povestesc. Anul trecut, eu stau la țară, în Mănăstirea Cașin, eram să iau alocația copilului. Știți ce aveam în spatele meu? Trei copii. La mine la țară este până-n clasa a VIII-a. Trei copii. Ce făceau? Jucau pe telefon? Și sunt minori. E mai bine așa? Să ne distrugem copiii? În timp ce, într-o sală de jocuri, cum au intrat, le cerem buletinul. Într-adevăr, au încercat să intre și minori, doar că le spunem că este minor. Nu avem voie. Îi controlăm. Credeți-ne că sunt mai controlați decât în online. Banii o să vă vină la primărie, nu? Dați-ne o taxă în plus. Cam atât am avut să vă spun.

D-na Papuc Paula, invitat - Bună ziua, domnule secretar, doamnă consilier și ceilalți care sunt prezenți. Lucrez de peste 20 de ani în această industrie, cum o numiți dumneavoastră. Nu mi se pare corect ca acestea să fie închise, având, așa cum au zis și cei dinaintea mea, o contribuție esențială la bugetul țării. Ei ne oferă locuri de muncă care, la nivel de țară, ne susțin și în alte puncte de vedere, pe lângă locul de muncă, oferindu-ne asigurări de sănătate, care în multe alte companii nu se oferă. Eu am mai trecut prin experiența închiderii, am lucrat și la Stanleybet, unde s-a închis și vă spun că, la 45 de ani nu mai angaja nimeni în acest oraș pentru că se spunea că ești bătrân. Acum am 58 de ani. Ca mine sunt, uitați-vă în sală. Ce soluții ne dați? Noi ne angajăm. Am căutat, am făcut și facultate, am făcut și asistent medical și tot n-am găsit. Am fost plecată în afară șapte luni. Am venit, m-a angajat Superbet, nu altcineva. Până să mă angajez la Superbet, la Maremod am găsit. Am fost și am lucrat acolo. Am căutat, dar la vârsta aceasta cine ne mai angajează? Vorbesc ca și om. Interzicerea totală și rămânerea Loteriei Române nu mi se pare o soluție. Și acolo există dependență. În alcool, în țigări, în toate există vicii. Cum am spus, noi restricționăm accesul minorilor. Ei sunt verificați, se pot da autoexcluderi, pe online. Cei care sunt dependenți. Am avut și noi cazuri când au venit și era autoexcludere. El totuși încerca să intre în agenție. I-am spus frumos că nu are voie și să părăsească sala pentru că este autoexclus. A înțeles că a plecat fără să aducă să injurii sau altceva. Pe online, cum au zis și colegii mei, își fac conturi pe numele părinților. Au fost cazuri când au venit părinții. Au fost la ANAF, pentru că ei nu au știut că li s-a sustras datele după buletin, copii. Și-au făcut conturi în numele lor și de la ANAF au fost chemați că au venituri. Credeți că se rezolvă situația închizându-ne? Deci, ei găsesc modalități. Totuși, vă rog să analizați acestea. Pe lângă aparate, eu lucrez la firma Superbet, avem și alte tipuri de pariuri: sport, tenis, loterii din întreaga lume. Numai Loteria Română nu avem. La noi se pariază cu un leu. Deci, o să vedeți și femei care vin să parieze un leu, decât la Loteria Română. Pariază trei numere 4, 5, 6. Nu câștigă mereu. Dar mai câștigă. Chiar săptămâna trecută aveam pe cineva care lucra în alt departament. Și a câștigat 40 de lei. Știți ce bucurătoare era? A câștigat 40 de lei. Și nu se pun sume mari. Și la celelalte tipuri de pariuri. Iar la aparate, v-am spus, se duc pe online. Nu este o rezolvare. Poate puteți să aduceți dumneavoastră soluții către Guvern, decât să interzică total, în ceea ce ține de primărie. De ce nu le impozitează? Deci, câștigurile la aparate se impozitează peste suma de 66.750. Dar la pariuri, loterii, câștigurile nonsportive, pe care mai avem, se impozitează de la 12 lei. Se pierd foarte mulți bani la buget. Ar putea să se aducă un amendament, să se impoziteze câștigurile din aparatele de joc. Ar fi totuși o soluție, nu neapărat să se închidă. Vă mulțumesc frumos!

DI. Spânu Daniel, Secretar general al municipiului - Avem o solicitare de la Andrei Games. Aici este prezentat un set de propuneri cu privire la activitățile de joc de noroc. Semnează în final domnul Pălimariu Sebastian. Este în sală? Sau un reprezentant?

D-na Luiza Pocovnicu, invitat - Am făcut o scurtă prezentare în memoriul depus către dumneavoastră și un set de propuneri. Aș face o introducere. Prin interzicerea jocurilor de noroc se va merge mai mult către piața neagră, așa cum s-a întâmplat și acum doi ani, când au fost interzise jocurile de noroc cu risc limitat, din localitățile sub 15 000 de locuitori. Și atunci au apărut peste tot, în toate colțurile, în toate barurile, aceste aparate fără licență, fără autorizație și pe care le-au reperat sau nu poliția, între timp. Sălile fizice, așa cum au spus și colegii mei, au o verificare riguroasă a jucătorilor. Minorii nu au acces în locații, iar ceilalți, fără a fi cu buletin valabil asupra lor, nu sunt lăsați să intre în sală. De asemenea și autoexcluzii, la fel. Se vor pierde locuri de muncă, se pierd veniturile furnizorilor de servicii. Sunt afectați proprietarii spațiilor închiriate. Noi avem de achitat lunar taxe de autorizare, de viciu, de joc, responsabil, taxe, de comitet sportiv și paralimpic. Toate acestea se duc către bugetul de stat. Și aș vrea să revin și la setul de propuneri, să fie în condiții mai stricte cu privire la fațade. Să se reducă stridența lor și reclamele. Câte o taxă pentru fiecare tip de activitate în parte: pentru activitatea de pariuri, de sloturi, pe metru pătrat. De asemenea, cred că ar fi bine de impus și o colaborare cu cabinete psihologice locale care să fie achitate de către companiile de jocuri de noroc. De asemenea, aș dori să vorbesc pentru societatea Andrei Games, care deține un număr de 4 puncte de lucru în Onești și un număr total pe societate de 133 de salariați. Cam acestea ar fi considerentele noastre.

Dl. Spânu Daniel, Secretar general al municipiului - De la societatea Royal Onești avem un număr de 17 solicitări. De fapt, nu sunt solicitări, sunt mai mult niște adrese. Este cineva în sală de la această societate? Vrea să ia cuvântul un reprezentant? Tot de la Royal Onești, d-na Lazăr Bianca?

D-na Ventri Monica, invitat – Mă numesc Ventri Monica. Doamna profesoară, diriginte! Sunt mamă a doi copii minori, dintre care unul de 18 ani, cu grad de handicap, unul grav, cu rată la bancă, cu un copil de 10 ani, sănătos. Mulțumesc lui Dumnezeu! Mai am un băiat de 27 de ani și am trecut prin faza liceului. Nu credeți că este o problemă majoră cu drogurile în școli înaintea zarurilor? Noi ca și angajați, ce locuri de muncă ne puteți oferi în Onești? „Chimic”-ul dă afară 1800. „Panimon”-ul ai intrat în insolvență. „Șerban” dă afară. Unde mergem, la supermarket? Întrebarea mea este, eu ca mamă singură a doi copii minori, cum mă voi descurca? Programul meu trebuie să fie flexibil pentru a-mi îngriji copilul cu probleme. Este gradul 1 grav. Cine îmi asigură mie existența copiilor și a mea și plata băncii? Pentru că am făcut rată în bancă să-mi iau casa pentru mine și copiii mei. Din punctul meu de vedere, ar trebui să înăspriți măsurile în școli, pentru că există bullying și droguri, în primul rând. Da, știu, vă las un gust amar, doamnă, dar eu dacă voi rămâne fără serviciu, voi fi mult mai prezentă la școli și voi face public tot. Și-mi asum ceea ce spun. Da, ar trebui Oneștiul, nu să interzică sălile de jocuri, pentru că, într-adevăr, domnii care au fost înaintea mea au spus foarte bine, ce facem cu cele online? Acolo sunt foarte mulți minori care, într-adevăr, iau datele după buletinul părinților, fraților și așa mai departe și își fac conturi online. Cum puteți opri online-ul? Noi suntem angajați, plătim taxe, impozite, sănătate, șomaj etc. Dacă rămânem fără serviciu, ce facem? Da, atât am avut de spus. Sper să se ia în considerare.

Dl. Spânu Daniel, Secretar general al municipiului - Mai avem o cerere la Andrei Games, doamna Luiza Polcovnicul, dar deja a vorbit. Ați depus două cereri dar înregistrate separat.

D-na Luiza Pocovnicu, invitat – Din greșeală.

Dl. Spânu Daniel, Secretar general al municipiului - Nu este nicio problemă, dar noi le-am înregistrat și le supunem atenției, conform înregistrării. Avem un memoriu de la Superbet, doamna Lavinia Târsoagă. Este un memoriu adresat Consiliului Local. Este cineva care vrea să discute în sală? Bănuiesc că nu.

D-na Antonia Spălățelu, invitat - Numele meu este Spălățelu Antonia. Activez în domeniu de aproape trei ani, în calitate de operator. După terminarea studiilor, a fost singurul domeniu care m-a acceptat și m-a primit fără vreun fel de experiență. Peste tot unde am încercat să merg după terminarea liceului, nu am fost acceptată fără vreun fel de experiență. Ce vreau eu să vă spun? Că în spatele fiecărui post din domeniul jocurilor există un om, un om de rând, care are ca sursă principală de venit salariu, salariu din care trăiește, mănâncă, își achită facturile, ratele și toate cheltuielile zilnice. Din punctul meu de vedere, închiderea locațiilor fizice nu este o soluție, pentru că problema reală nu este la noi, ci în online. Online-ul e mult mai puțin controlat, pentru că acolo se poate juca de oriunde, din confortul propriu, de acasă, fără ca măcar să existe limite sau un control referitor la date, vârstă și așa mai departe. Și alcoolul are efecte negative și țigările au efecte negative. Și totuși se comercializează la orice colț. Din punctul meu de vedere, problema reală nu este la noi, locațiile fizice. Fiecare jucător e singura lui salvare din dependență. Suntem direct răspunzători pentru acțiunile noastre. Controlul este la noi.

Dl. Cristea Petru, invitat - Numele meu este Cristea Petru, reprezint Loteria Română - PLJ Bacău. Ce voiam să vă zic? Să nu credeți că Loteria Română este favorizată. Și noi avem angajați la fel ca și dumneavoastră. Din momentul în care dumneavoastră o să închideți anumite săli de joc și este posibil și noi să fim închiși, Loteria din 30 de angajați, cât are în Onești, vor rămâne 15 sau mai puțini. Și Loteria și cred că și ceilalți colegi au făcut prevenție pentru joc responsabil. Ca și în celelalte săli, și la noi sunt care pot, au posibilitate de a se autoexcluse, sunt verificați atât din punct de vedere al buletinului. Și gândiți-vă că toți banii pe care îi încasează și noi încasăm și sălile se vor duce tot către bugetul local sau către stat. Loteria, automat, toți banii, în mare parte din bani, se duc către bugetul de stat și pentru proiecte. Și, bineînțeles, pentru plata angajaților, pentru cei care muncesc. Să nu credeți că noi, Loteria, suntem favorizați. Să înțelegeți, pentru că am auzit și ieri la Consiliul Bacău, la fel, s-a pus problema Loteriei Române. Noi avem jocurile tradiționale plus partea de păcănele. Eu așa le zic, păcănele, slot, mașini. Problema este că cel care intră și vrea să joace este verificat. Este strict decizia lui dacă vrea să joace. Campaniile de prevenire sunt. Uitați-vă pe site. Loteria Română face campanii de prevenire, joc responsabil, analiză financiară. Dacă intrați în orice agenție loto, o să vedeți campanii de prevenire. Este strict decizia celui care intră. Sunt conștient că sunt copii, se nenorocesc, exact cum au zis și colegii din jur. Joc online este mai presus decât cel fizic. Acolo este fals în acte, ia buletinul cuiva, sunt carduri bancare, au acces mult mai mult decât ar avea fizic, în orice sală de joc. Strict punctul meu de vedere. Și nu rămân, automat se duc în alte conturi. La Loteria Română toți banii se duc pe proiecte. A susținut echipa României de Olimpiadă, să-i susțină anumite proiecte. Și colegii mei cred că, banii rămân tot la buget local, o mare parte din ei. Se plătesc taxe. Taxele angajaților tot la bugetul local de duc.

Dl. Spânu Daniel, Secretar general al municipiului - În acest fel a fost epuizată lista. În sală, îmi cer scuze, am uitat să precizez, mai sunt trei consilieri locali: domnul Jitaru Adrian, doamna Lungu Daniela-Valentina și domnul Catina Viorel. Lista este în continuare deschisă. Dacă cineva vrea să mai ia cuvântul.

Dl. Torok Ianoș, invitat - Numele meu este Torok Ianoș. Dețin niște locații în Onești în care se desfășoară activități de jocuri de noroc. S-a menționat faptul că ar intra

minori și ar juca la jocuri de noroc. Avem un reprezentant al Poliției în sală? Deci, la noi se vine Poliția, jandarmii, frecvent, frecvent. Nu s-a descoperit niciodată un minor în aceste săli. În ceea ce privește autoexcluzii, dacă nu vrei să joci la aparate, îți pui autoexcludere și te dă afară cu buton de panică. Adică, se cheamă paza. Chiar dacă acel jucător îți dorește să joace, el nu va putea juca niciodată. Nu văd unde e problema. Avem ceva plângeri la Onești, că sunt oameni care s-au sinucis? Problema este în felul următor, cel puțin la Onești, cum a spus și domnul. Deci, locuri de muncă nu prea mai sunt. Multă lume dă afară. Cam asta am avut de spus, în ceea ce privește controalele. Adică la noi, minori nu sunt. Nu au cum să intre niciodată minori într-o sală de joc. Nu are cum să intre. În schimb, online poate să joace. În mediul online, cam 70% din el este cam la negru. Toate firmele nu prea sunt. Adică nu plătesc taxe în România. Această ordonanță cred că a fost dată pentru a putea lua niște bani la nivel local, ceea ce avem și nevoie aici. Adică luați o taxă. E simplă treaba. De aceea s-a și dat această ordonanță. Nu au dat ca să închidă sălile fizice în orașe.

D-na Iuliana Chirica, invitat – Sunt Iuliana Chirica, reprezint compania Las Vegas Games. Luați în considerare mutarea sălilor la periferia orașului sau impunerea unor distanțe minime față de școli, instituții școlare, grădinițe, creșe sau doar interzicerea de pe tot U.A.T. Onești? Asta este o întrebare pentru dumneavoastră. A doua, dacă aveți și un proiect de lege privind piața neagră a jocurilor de noroc? Cum o puteți controla? Faptul că închideți locațiile nu înseamnă că nu o să mai existe, ci că le mutați în online și-n piața neagră. Online-ul poate reușim să-l mai controlăm la nivel de stat. Dar piața neagră va crește din ce în ce mai mult. Acolo se pot juca case, apartamente, putem juca și femeile, la barbut. Și la poker și la toate. Și de acolo se pot naște mult mai multe conflicte. Cred că mai degrabă am căuta instrumente de control pentru a controla această piață a jocurilor de noroc, decât să o interzicem în totalitate. Dar întrebările pentru dumneavoastră sunt doar dacă luați în considerare mutarea, relocarea. Și alte idei pe care le mai aveți: taxarea, suprataxarea, interzicerea reclamelor sau doar interzicerea totală.

DI. Spănu Daniel, Secretar general al municipiului - Mai dorește cineva să intervină?

DI. Adrian Ghiuță, invitat - Sunt Adrian Ghiuță de la Royal ClubInvest. Avem câteva puncte de lucru pe teritoriul U.A.T.-ului Onești. Cred că, prin proiectele supuse dezbaterii sau, mă rog, inițiatorii acestor proiecte au tratat subiectul cu o oarecare superficialitate. Dacă vă uitați în preambulul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 7, inițiatorul acesteia spune că, prin ordonanță, dorește să corecteze deficitul bugetar excesiv, precum și angajamentele asumate prin planificarea bugetară. Prin acest act normativ a dat primăriei unele pârghii ca acolo, în localitățile în care există cu adevărat probleme și probabil în România or fi asemenea localități, primăriile să poată decide reducerea activității sau eliminarea acesteia. Din păcate, de la un simplu acord pe care Guvernul, prin acest act normativ, l-a acordat primăriilor, am ajuns în situația în care să se constate o înregimentare politică, în așa fel încât nici măcar în armată nu se spune „am înțeles” și treci la executare, așa cum inițiatorii au făcut aceste proiecte de interzicere. Doamna care a inițiat proiectul de interzicere a început discursul domniei sale prin a evidenția faptul că școala este într-un eșec complet al educației, prin faptul că elevii domniei sale joacă jocuri de noroc la vârste la care ar trebui să se ocupe de carte. Eu cred că aceasta arată faptul că sistemul de educație are o problemă și nu are nicio legătură cu dezbaterile de astăzi. De asemenea, am constatat că proiectul de interzicere nu are niciun fel de fundament științific în spate. Trebuia să se facă niște studii de impact, trebuia să se vadă care sunt problemele reale pe care le creează acest domeniu în orașul Onești. Trebuia să se consulte o instituție medicală, psihologică, să vină cu statistici, să prezentați problemele. Dumneavoastră spuneți că aveți povești de femei, povești de părinți. Noi spunem povești,

fără să analizați concret care este impactul deciziei dumneavoastră. Impactul nu constă numai în locuri de muncă, business-uri și așa mai departe, care s-au discutat de colegii mei înainte. Impactul constă că suntem într-o economie de piață capitalistă, în care orice societate îți faci un plan de business, investim o sumă de bani, care nu este mică dacă stăm și ne gândim, și urmărim sau amortizăm suma de bani, să facem profit și să plătim toate dările statului, care din acest punct de vedere este foarte harnic și strângător. Și dacă tot veni vorba de adicții, că spuneți povești de adicții, că auzim și noi, pentru că poveștile de adicții le-au avut în vedere și legiuitorii, așa cum spunea antevorbitorul, că a reglementat excesiv acest domeniu și vă pot să vă spun în ce direcție să duc o parte din taxele plătite de către noi, împotriva adicțiilor. Deci plătim o taxă de viciu, plătim o taxă pentru Comitetul Olimpic și Sportiv, o taxă pentru Comitetul Național Paralimpic, o taxă pentru Fondul de cultură și așa mai departe. Deci legiuitorul a avut grijă de treaba aceasta, să facă politici publice pentru interdicția adicțiilor. Astea nu se fac la nivel de U.A.T. O adicție presupune ca, într-o anumită țară, să se ia niște măsuri la nivel guvernamental. Nu se poate rezolva o adicție la nivel local. La nivel local se poate reglementa lucrurile, în așa fel încât, să funcționeze, atât mediul privat, cât și mediul de stat. Eu am convingerea absolută că dumneavoastră nu ați intrat absolut niciodată într-o sală de jocuri și ați făcut un proiect de act normativ. Noi vă invităm ca în oricare din sălile acestea să intrați, să vedeți dacă vă legitimează, să vedeți cum vă vorbește, să vedeți care sunt clienții aceea, ce fac acolo, se dau cu capul de pereți sau nu, cum spuneți dumneavoastră, pentru că până la urmă este o chestie de distracție și este o chestie de divertisment. Aceasta este scopul ei principal. Și legiuitorul, prin marea lui înțelepciune, a reglementat foarte bine treaba aceasta. În ceea ce privește interesul comunității, în ziua de astăzi, este dat de către numărul de like-uri de pe tiktok, Facebook și celelalte rețele sociale. Acela nu este interesul real, să știți, pentru că dacă strigă un politician uite, mă bat eu cu pumnul în piept că mai vreau 10 voturi, acela nu este interesul real, pentru că marea majoritate, 95% dintre cei care sunt implicați direct sau indirect, nu au postat pe rețelele sociale. De aceea spun să analizați cu foarte mare atenție, să faceți un studiu social de impact, să vedeți dacă noi ne putem amortiza investițiile făcute pe teritoriul orașului. Să vedeți care sunt zonele vulnerabile și abia după aceea, în cunoștință de cauză, consultând factorii de decizie: medici, specialiști, psihologi și așa mai departe, să vedeți dacă puteți să luați o măsură sau cealaltă. De asemenea, este un aspect aici pe care nu l-a luat nimeni în considerare. Marea majoritate a clienților care vin de acolo nu vin să parieze salariul sau pensia bunicilor. Acelea sunt excepțiile. Prin intermediul business-ului acesta, se introduc în economia națională bani proveniți din economia gri și din economia neagră, care sunt în cuantum de 92%. Intră, se rulează și ajung la stat.

Dl. Spânu Daniel, Secretar general al municipiului - Mai dorește cineva să ia cuvântul?

Dl. Ghiță Virgil, invitat - Mă numesc Ghiță Virgil, sunt din Onești și sunt și membru AUR. Încep cu domnii și doamnele care sunt lucrători în aceste locații. Sunt în asentimentul lor și de aceea începem, cum ar fi să nu renunțăm la locurile de muncă până nu le asigurăm o alternativă. Prin primărie, pe 25 aprilie o să fie un târg de joburi, dacă știți, care este organizat de primărie la Sala Polivalentă „Nadia Comăneci”. Și eu am trecut printr-o perioadă foarte grea când am lucrat la Electrocentrale Borzești, care s-a închis și a trebuit să mă recalific la 52 de ani. M-am dus și am făcut cursuri de fochist, de pompieri, de SSM. Mă rog, cum am putut. Și pentru că aveam o vârstă, cum a zis doamna, de la 58 de ani, nu te mai vrea nimeni. Sau dacă te vrea, nu îți oferă un loc de muncă decent. Acum am ajuns să îmi spună că, dacă m-aș duce să mă angajez acum cu atâtea cursuri, nu mă primește pentru că sunt prea calificat. Din fericire, s-a reglementat treaba la Electrocentrale Borzești, unde lucrez și acum. A venit un patron român și cu ajutorul domnului director,

care a ținut acolo steagul sus, am trecut pe energie verde, s-au făcut panouri fotovoltaice, acum o să monteze niște turbine eoliene și o să fie locuri de muncă. De fapt, și acum locuri de muncă, dar cu politica firmei, vor să aducă tineri, să-i învățăm. Până la 30 de ani, mă rog. Nu este chiar așa importantă experiența, pentru că toate sunt noi și pentru noi, care suntem acolo, se învață, se fac cursuri, se ajută. Dar e condiția aceasta, să fie continuitate. Deci, cine este interesat... Da, și cu cum am zis mai înainte, trebuie să venim cu o soluție să ajutăm oamenii. Deci, Primăria, chiar partidul nostru, care are sediul aici la Casa de Cultură, o să fie un cabinet parlamentar al doamnei deputat Diana Enache, și o să fiți după 5, când o să facem inaugurarea, o să fiți primiți în fiecare zi pentru sesizări, pentru probleme. Am terminat cu politica. Referitor la ce s-a mai zis, la droguri și celelalte. Într-adevăr, așa este, dar nu orice este interzis este ilegal. Este o problemă foarte mare în toată țara cu drogurile și cu bullying-ul. Trecând la online, cum ați spus dumneavoastră atunci, problema tinerilor se duce numai în dreptul părinților. Ei trebuie să aibă grijă, pentru că nu mai are cine. Fiind la școală, fiind fizic în sălile dumneavoastră, mai sunt care, cum ați spus, cu autoexcludere, cu acestea cu care să-i îndrumați. Deci, acesta este un lucru bun, că sunt îndrumători. Fizic, atunci automat este o problemă. Devine o problemă a întregii societăți, de la primărie până la poliție și ce mai sunt, mă rog. Într-adevăr, unii zic că dumneavoastră, care sunteți lucrători în aceste săli de jocuri, ați venit mai mult într-adevăr pe individ, cum ar veni. Dar, cum ați venit mai mulți și ați făcut bine că v-ați unit, așa cum vrem noi, uniți facem fapte de aur, facem mai multe fapte, cum ar veni, mă rog. Referitor la doamna consilier de la U.S.R., doamna Bălan, care este și inițiatorul acestei expuneri. Într-adevăr, aveți un rol foarte important, fiind și profesor, dar trebuie să ascultăm pe toată lumea să își spună părerea, pentru că noi așa trebuie să fim. Sunt de acord cu dumneavoastră și să acționăm împreună, pentru că altfel nu putem să reparăm sau să fim atenți. Într-adevăr, și jocurile astea de noroc au ceva în viața noastră: de plăcere, de necaz. Am văzut și eu cazuri. A lăsat copilul la o vecină și s-a dus la păcănele. Soția era la schimbul trei, la spital. A venit băut și fără bani și să ia copilul de la vecina, care i-a spus, „Eu nu ți-o mai dau pentru că ești în stare de ebrietate și îl lași la mine”. Este un exemplu. Și da, de exemplu, și eu joc online whist sau remi sau alte. Sau fizic, mă rog. Fiecare face ce vrea și ce poate. Sau ce este legal, mai bine zis. Și, într-adevăr, și cu Loteria Română este, de când mă știu eu, un joc care-mi place și mie. Și sunt și câștiguri. Dar, la fel. Sunt oameni care au anumite vicii, cum am eu fumatul. Am spus un viciu, fumatul. Am vrut să exemplific. Sunt cazuri și cazuri, nu este ceva general. Aveți un rol important în interiorul acelor săli, să nu primiți minori, cu autoexcluderea acolo. Am dat un exemplu extra. Cu autoexcluderea. Asta e ca la Alcoolicii Anonimi. Dacă ai curaj și poți, sau te lași de țigări sau te lași de băutură sau de jocuri.

D-na consilier local Lungu Daniela-Valentina - Mă bucur să văd atât de multe persoane în această sală care au vorbit despre complexitate. M-aș fi bucurat să văd și părinți, pentru că s-a vehiculat așa, în sală, că sunt și părinți care suferă de pe urma acestui viciu. Prezența dumneavoastră în sală mă face să nuanțez această problemă și să aflu. Întotdeauna un adevăr are două fațete. Și o parte bună și o parte mai puțin bună. Văd în spatele acestei dezbateri foarte multe necazuri, foarte multe probleme, familii care vor avea de suferit de pe urma, să zicem, interzicerii acestor jocuri de noroc, acestor locații în Onești. Repet, m-aș fi așteptat să văd și părinți cu această problemă. Domnul. mai devreme, spunea că amenziile sunt foarte mari. M-aș fi așteptat să nuanțați și acest aspect. Adică, sunt situații în care, în Onești vorbesc, nu în alte localități în care au fost minori în sălile de joc. M-aș fi așteptat să aflu situația clară. Lăsați-mă să termin, vă rog. Mulțumesc frumos! Să nuanțăm un pic problema, să aflu dacă au fost minori. Doamna consilier Bălan, din partea U.S.R., susține că au fost spețe. Nu așa ați spus? Că au fost astfel de spețe, de cazuri în care au fost minori. Aș vrea să știu și care este cuantumul unei amenzi, în cazul în care un minor intră într-o sală de joc, pentru a mă ajuta să îmi formez o opinie complexă asupra

acestui subiect. Un miliard de lei vechi? Am înțeles. Ar fi fost bună o prezentare succintă pe tema aceasta, pentru că, recunosc, nu am toate informațiile și prezența dumneavoastră, profit de aceasta, să mă clarific. Aș vrea să întreb angajații care sunt prezenți, dacă au avut în săli tentative de minori care au dorit să intre. Și asta m-ar fi interesat să aflu, cum ați gestionat, pentru că sunteți părinți, majoritatea de aici, din sală, doamnele prezente sunt părinți și cred că, în mod normal, nu v-ați pus în situația în care, și copilul meu ar putea păși pragul unei săli de joc și aș putea fi în situația asta. Asta m-ar fi interesat să aflu. Mulțumesc frumos! Dacă mai am ceva întrebări, revin.

Dl. Spânu Daniel, Secretar general al municipiului - Dacă nu sunt discuții la microfon, nu se consemnează în procesul-verbal. Sunt discuții inutile. Dacă nu mai sunt discuții la microfon, înainte de a da cuvântul inițiatorilor pentru a spune concluziile, aș vrea să fac și eu o observație, deși rolul meu în această dezbatere este doar de mediator. Și v-aș ruga să înțelegeți foarte bine că această Ordonanță de urgență nr. 7/2026, apărută pe 24 februarie, a dat în sarcina autorităților locale niște obiective de care nici nu suntem mândri și nici nu ne fac plăcere. Din păcate, astăzi suntem aici și am dorit lucrul acesta, pe de o parte, să respectăm și legea transparenței decizionale, pe cele două inițiative și, pe de altă parte, ca inițiatorii să afle și punctul dumneavoastră de vedere. Așa cum am zis, după această discuție, dumnealor, probabil, se vor consulta cu factorii politici, într-un final, și vor hotărî potrivit legii și vor transmite sau nu proiectele de hotărâre în formă modificată sau nu sau deloc, către Consiliul Local.

Dl. Găburel Claudiu-Răzvan, viceprimar al municipiului – Am notat doleanțele dumneavoastră. Știu că nu ne face plăcere să închidem ca să vă pierdeți locurile de muncă. Pot să vă spun că la târgul de job-uri s-au anunțat 20 de societăți. Vă aștept. O să vedem ce putem să analizăm din doleanțele dumneavoastră.

D-na consilier local Bălan Sanda-Irina - Propunerea mea este să facem mult mai multe astfel de târguri, eventual două pe lună. N-ar fi rău. Aș fi avut multe de spus. Dar cred că mă voi rezuma la două-trei. 1. Există în acest moment depuse două proiecte la nivel de Parlament, pentru că tot v-ați exprimat îngrijorarea cu referire la online. Unul dintre ele propune ca accesul la jocurile online să se facă și pe bază de scanare facială, adică nu numai buletin. Ceva în genul Revolut-ului. Asta ar fi o chestie. M-a bulversat faptul că cineva de aici a afirmat, citez, „știe de rețeaua de droguri din școli și că o va face publică dacă rămâne fără serviciu”. Întrebarea mea este de ce nu acum? Să salvăm o grămadă de copii? Pentru că de la fiecare dintre noi trebuie să plece o inițiativă. De aceea, doamnă. Să știi despre așa ceva, să afirmi public despre așa... Atitudinea asta sfidătoare nu cred că face bine nimănui. Atunci mă opresc aici. Dacă atât ați înțeles, mă opresc aici. Mulțumesc! Văd că nu are rost.

Dl. Spânu Daniel, Secretar general al municipiului - O să intervin eu vizavi, la ultimele întrebări. Dacă sunt stabilite și alte locații. Deocamdată, prin cele două proiecte ce au fost inițiate se prevede doar interzicerea jocurilor. Unul în totalitate, celălalt, cu excepția Loteriei Naționale. Parcă ați mai întrebat de anumite taxe. Încă nu au fost stabilite. În măsura în care cele două proiecte vor trece sau cum vor trece, va fi necesar elaborarea unui regulament care să prevadă și astfel de distanțe minime, școli și așa mai departe. Și acel proiect va fi pus pe transparență decizională, va fi și acolo dezbatere publică, dacă va fi inițiat. Nu am de unde să știu. Deci, în funcție de ce se va promova mai departe și ce va aproba Consiliul Local, v-am spus, va urma sau nu acele regulamente și fiecare solicitare de autorizare trebuie să treacă prin Consiliul Local. Așa prevede Ordonanța de urgență nr. 77/2009, așa cum a fost modificată prin Ordonanța de urgență nr. 7/2026.

D-na consilier local Bălan Sanda-Irina - Cred că ideea acestei legi a fost să responsabilizeze fiecare comunitate. Iar dacă fiecare comunitate face o alegere, cred că trebuie să și-o asume. Mulțumesc!

Dl. Spânu Daniel, Secretar general al municipiului - Ceea ce s-a discutat în această dezbatere va fi prins într-un proces-verbal. Va fi public pe net. Domnii inițiatori pot ține seama sau nu pot ține seama. Au valoare de recomandare. Dacă nu mai sunt alte discuții, vă mulțumim pentru participare și vă dorim mult succes!